
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 1778 / 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI APPLICATIVI 
INFORMATICI IN USO PRESSO LA PROVINCIA DI COMO PER L'ANNO 
2023. IMPEGNO DI SPESA EURO 98.360,06 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: 
9552782516. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- nell’ambito del  progetto di  re-informatizzazione dell’Ente in  ambiente Client-Server negli 

anni scorsi sono state completate le forniture dei software applicativi per la gestione dei 
servizi di segreteria, per la gestione finanziaria, per il controllo di gestione, per la Cassa 
economale, per la gestione magazzino e per la gestione economica del personale dell’Ente;

- in  esecuzione  delle  norme relative  all’applicazione  del  nuovo sistema contabile  –  D.Lgs 
n.118 del 23 giugno 2011 integrato e corretto dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 - per la 
gestione della contabilità “armonizzata” è stata effettuata la migrazione non solo funzionale 
ma anche tecnologica del sistema client/server al sistema di contabilità armonizzata “web”;

- a  seguito  della  normativa  DPCM  3  dicembre  2013  “Regole  tecniche  per  il  protocollo 
informatico”  e  il  DPCM 13  novembre  2014  “Regole  tecniche  in  materia  di  formazione, 
trasmissione,  copia,  duplicazione,  riproduzione  e  validazione  temporale  dei  documenti 
informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche 
amministrazioni”  con  Determina  Dirigenziale  n.  762  del  13/10/2015  è  stato  affidato  il 
servizio di migrazione degli applicativi gestione protocollo e atti amministrativi in uso presso 
la Provincia di Como;

- con Determina Dirigenziale n. 536 del 31/05/2021, secondo le linee guida AGID, ad ADS spa 
è  stato  affidato  il  servizio  di  adeguamento  del  sistema  di  protocollo  informatico  e 
l’attivazione del  sigillo  elettronico integrato, qualificato  alla  segnatura informatica,  per il 
2021 e il 2022;

- con Determinazione Dirigenziale n. 713 del 06/07/2022 è stato acquistato dalla ditta ADS 
spa un software integrativo per la fatturazione elettronica;

- con Determinazione Dirigenziale n. 859 del 02/08/2022 è stato acquistato dalla ditta ADS 
spa il software DePag per i servizi PagoPa integrati con i sistemi Efil e PmPay;

- il  contratto  per  il  servizio  di  manutenzione degli  applicativi  informatici  in  uso presso la 
Provincia è in scadenza il 31.12.2022;

Copia informatica per consultazione



Atteso che:

- gli applicativi software per la gestione dei servizi di segreteria, per la gestione finanziaria, 
per il  controllo di gestione, per la cassa economale, per la gestione magazzino e per la 
gestione economica del personale dell’Ente in uso sono in regime “proprietario” e titolare dei 
diritti esclusivi legati al software in uso è la Ditta ADS SpA con sede in Via della Liberazione 
15 40128 Bologna – C.F./P.IVA 00890370372;

- il servizio di manutenzione degli applicativi informatici in utilizzo è infungibile in quanto la 
Ditta ADS risulta l’unico fornitore in grado di poter svolgere il servizio di manutenzione sugli  
applicativi in oggetto, essendo tali  applicativi di proprietà esclusiva di ADS e concessi in 
licenza d’uso alla Provincia di Como a determinate limitazioni d’uso;

- il rinnovo del servizio di manutenzione degli applicativi è indispensabile per permettere la 
regolare prosecuzione delle attività lavorative dell’Ente;

Tenuto conto che:

- il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs 82/2005 e successive modifiche, in 
materia  di  sviluppo,  acquisizione  e  riuso  di  sistemi  informatici  nelle  pubbliche 
amministrazioni all’art. 68, definisce la modalità di acquisizione dei programmi informatici 
da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità  e  di 
efficienza,  di  tutela  degli  investimenti,  riuso  e  neutralità  tecnologica,  a  seguito  di  una 
valutazione  comparativa  che  predilige  il  software  sviluppato  per  conto  della  pubblica 
amministrazione o il riuso di tale software;

- il  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  all’art.  69  obbliga  le  pubbliche  amministrazioni  a 
condividere i programmi informatici realizzati per loro conto e di cui sono titolari, favorendo 
il riuso delle soluzioni;

- ai  sensi  dell’art.  69 del  Codice  dell’Amministrazione Digitale,  AGID rende disponibile  un 
catalogo nazionale di software messo a riuso dalla Pubblica Amministrazione e di software 
open source di terze parti destinato alla Pubblica Amministrazione;

Dato atto che:

- in un’ottica di riprogettazione e rinnovamento del sistema informativo gestionale, l’Ente si è 
attivato nello studio di soluzioni conformi alle disposizioni del Codice dell’Amministrazione 
Digitale  per  l’acquisizione  dei  programmi  informatici,  valutando  le  soluzioni  a  riuso  già 
disponibili nel catalogo nazionale per la Pubblica Amministrazione ed i servizi applicativi di 
sviluppo, personalizzazione, manutenzione di software a riuso previsti dagli Accordi Quadro 
Consip;

- la modalità di adozione del nuovo sistema informativo gestionale è in fase di definizione;
- l’adeguamento ad un nuovo sistema informativo gestionale richiederà un tempo congruo per 

le attività tecniche e formative;
- l’operatività  dell’Ente  deve  essere  nel  frattempo  garantita  e  quindi  si  rende  necessario 

proseguire con gli attuali applicativi informatici di gestione e con il rinnovo del servizio di  
manutenzione degli stessi;

Visto che ai  sensi  del  comma 512 Legge  n.  208/2015,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi 
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Dato atto che:

Copia informatica per consultazione



 è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia di 
acquisto in oggetto, alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 
1, della Legge 23/12/99 n. 488 né su ARIA Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti - della Regione Lombardia;

 con D.D. n. 1532 del 29/11/2022 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai  sensi 
dell’art. 1 comma 510 della legge n.208 del 28/12/2015 l’affidamento per il servizio in 
oggetto, in via autonoma; 

Dato atto, peraltro, che il valore del presente affidamento è inferiore a 139.000,00 e che 
può farsi luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.1 della 
Legge 108/2021;

Ravvisata la necessità di  procedere all’acquisizione del servizio in oggetto tramite ordine 
MEPA;

Verificato che la  Ditta  ADS Automated Data  Systems s.p.a.  è  presente  sul  MEPA con  il 
servizio richiesto di seguito indicato:

o SERVIZI AGGIUNTIVI E MANUTENTIVI DEI PRODOTTI SOFTWARE PER L’ANNO 2023 –  
al prezzo di € 80.623,00 (IVA esclusa) 

il servizio individuato è descritto nell’allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

con pec prot. n. 52481 del 21/12/2022 la ditta ADS ha inviato la specifica di tutti i servizi che 
si andranno ad acquistare tramite scheda MEPA, agli atti presso il Servizio Sistemi Informativi;

Dato atto altresì  che  l’impresa  è  idonea  in  quanto  possiede  i  requisiti  generali  previsti 
dall’art.80 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

Vista la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);

Richiamate:

- la delibera del  Consiglio Provinciale n. 7 in data 24 marzo 2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione del Presidente n. 53 in data 29 marzo 2022 con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 e successive integrazioni;

DETERMINA

1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di affidare, tramite la piattaforma Aquistinretepa (MEPA), il servizio di manutenzione degli 
applicativi  informatici  in  uso  presso  la  Provincia  di  Como  anno  2023,  alla  Ditta  ADS 
AUTOMATED DATA SYSTEM SPA con sede legale in via della Liberazione, 15 - 40128 Bologna 
(BO) - P.I. 00890370372 – al prezzo di € 80.623,00 (IVA esclusa);

3 di  impegnare la  somma complessiva di  €  98.360,06 (IVA inclusa)  al  cap.  1450/19 alla 
Missione  01,  Programma.08,  del  bilancio  2023 (codice  del  piano  dei  conti  integrato 
1030219);

4 di  impegnare  la  somma di  Euro  30,00  quale  contributo  ANAC al  capitolo  1450/19  alla 
Missione 01,  Programma 08,  codice  del  piano  dei  conti  1030219 (macro  livello  IV)  del 
bilancio 2023;

5 di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line;

6 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

Copia informatica per consultazione



7 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 27/12/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
22/12/2022

Servizi aggiuntivi e manutentivi dei prodotti software per
l'anno 2023
Fornitore ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS

€ 80.623,00/€

Servizi di manutenzione software - Modalità di erogazione: da remoto - Codice CPV:
72267100-0-Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

MERCATO ELETTRONICO

COMO ADSMNT23PROCO

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 72267100-0 Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

Caratteristiche

  Area di consegna o erogazione COMO

  Codice articolo fornitore ADSMNT23PROCO

  Codice CPV Codice: 72267100-0
Descrizione: Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

  Descrizione tecnica Servizi di manutenzione software - Modalità di erogazione: da remoto - Codice CPV:
72267100-0-Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

  Nome del servizio Servizi aggiuntivi e manutentivi dei prodotti software per l'anno 2023

  Prezzo € 80.623,00

  Unità di vendita €

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Denominazione del software SMART GOV

  Disponibilità minima garantita 50 €

  Durata contratto 12 mesi

  Lotto minimo per unità di vendita 1 €

  Modalità di erogazione da remoto

  Tempo di attivazione 30 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Ultimo Aggiornamento 21/12/2022

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
22/12/2022

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Servizi

ATTIVOME ServiziIniziativa

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1778 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI APPLICATIVI 
INFORMATICI IN USO PRESSO LA PROVINCIA DI COMO PER L'ANNO 2023. IMPEGNO 
DI SPESA EURO 98.360,06 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: 9552782516.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 1450/19 IMP. 172/2023 PER EURO  98.360,06
CAP. 1450/19 IMP. 173/2023 PER EURO 30,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


